渝科职院〔2023〕121号

重庆科技职业学院关于印发

学校食品安全事故应急处置预案的通知

各部门、各二级学院、万州校区：

经学院研究同意，现将《重庆科技职业学院学校食品安全事

故应急处置预案》印发给你们，请遵照执行。

重庆科技职业学院

2023 年 11月 7 日

- 2 -

重庆科技职业学院

食品安全事故应急处置预案

为有效预防、及时控制和妥善处置学校食品安全事故，高效

组织应急救援工作，最大限度地减少食品安全事故的危害，保障

学校师生身体健康与生命安全，维护正常的教育教学秩序。根据

《中华人民共和国食品安全法》、《食品安全事故应急预案》、

《重庆市食品安全突发事件应急预案》等法律法规和文件精神，

特制定我校食品安全事故应急处理预案。

一、工作原则

1．以人为本，生命至上。预防和控制学校食品安全事故的发

生，最大限度地保护学生的食品安全，切实保障广大师生的切身

利益。

2．预防为主，常抓不懈。加强学校食堂食品安全的日常监管，

积极开展食品安全事故的预防工作，做到早发现、早报告、早控

制。

3．反应及时，措施果断。食品安全事故发生后，学校应主动

与有关部门加强协作、迅速反应、妥善处理，及时把有关情况上

报当地政府、教育、卫生健康及市场监管等部门，并迅速采取救

治和控制措施，同时做好与学生家长沟通，疏导师生家长情绪，

防止舆情事故发生。

- 3 -

二、应急处置领导小组

组 长：谭家德、邓泄瑶

副组长：李连忠、孙焕良、王建、周贤君

组 员：吴林隆、蒲德章、熊心云、盛建刚、岳喜克、于杰、

冯静玲、李晓青、黄建著

应急处置领导小组的主要职责有：

（1）开展有关学校食品安全事故的应急处理工作；

（2）会同相关职能部门，组织、协调发生食品安全事故的原

因调查及应急处置工作；

（3）负责事故信息的日常管理工作；

（4）向当地政府、教育、卫生健康、市场监管等部门报告事

故应急处置工作情况。

三、应急处置程序

（一）及时报告

学校食品安全事故发生（发现）后立即停止供餐，事故现场

有关人员应当立即向食品安全事故应急处置领导小组报告。相关

负责人接到报告后，应在知悉事故并经初步核实后半小时内，按

有关规定向当地政府、教育（联系人：黄海，电话：81091028）、

卫生健康（联系人：郎文彬，电话：13996398885）及市场监管（联

系人：黄剑斌，电话：13509482574）等部门报告。报告内容有：

发生食品安全事故的单位、地址、时间、中毒人数，主要临床表

- 4 -

现，可能引起中毒的食物等。并按照相关监管部门的要求采取控

制措施。

（二）立即抢救

在第一时间组织人员，立即将中毒者送到有急救能力的医疗

机构抢救（特殊紧急情况首先拨打附近卫生院、120 急救中心）。

积极做好中毒学生的就医陪护工作，及时联系学生家长，如实向

学生家长阐述事故经过，并认真做好学生家长的工作，争取家长

的配合、谅解。

（三）保护现场

发生食物中毒后，在向有关部门报告的同时要封存导致或者

可能导致食品安全事故的食品及其原料、工具、用具、设备设施

和现场，病人的排泄物（呕吐物、大便）要保留，并提供留样食

物。

（四）配合调查

配合疾控、市场监管等部门进行食品安全事故调查处理，如

实反映食品安全事故情况。将病人所吃的食物，进餐总人数，同

时进餐而未发病者所吃的食物，病人中毒的主要特点，可疑食物

的来源、质量、存放条件、时间等情况如实向有关部门反映。

（五）信息通报

在学校适当范围内通报食品安全事故的基本情况以及采取的

措施，稳定师生、员工、学生家长情绪，并开展相应的卫生宣传

教育，提高师生员工的预防与自我保护意识。

- 5 -

（六）善后处理

1．积极协调有关部门做好受害人员的善后工作，对有关责任

人按规定作出处理。

2．对突发事故反映出的相关问题、存在的卫生隐患问题及有

关部门提出的整改意见进行整改。

3．尽快恢复学校正常教学秩序。对因食品安全事故而致暂时

集体停课的，必须对食堂等相关场所进行彻底清扫消毒，经有关

部门许可后，方可重新启用。

- 6 -

重庆科技职业学院校长办公室 2023年 11月 7日印发